
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
 

Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.272,  
Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/CIF 4318377 

              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 
 
 

HOTĂRÂRE 
           privind desemnarea unor consilieri locali din Consiliul Local Cotmeana, care să 
participe la adunarea sătească, în vederea alegerii delegatului sătesc în satul Vârloveni 

 
 

            Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară în 
data de 23.02.2017; 
             Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana prin care 
propune desemnarea unor consilieri locali din Consiliul Local Cotmeana, care să participe la 
alegerea delegaţului sătesc în satul Vârloveni, ca urmare a demisiei domnului consilier Lazăr 
Ion - Cornel arondat acestui sat, conform prevederilor HCL nr.08/26.07.2016 cu privire la 
repartizarea pe sate a consilierilor locali ai Comunei Cotmeana; 
            Văzând Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana cu nr.399/02.02.2017, precum şi avizul comisiei de specialitate 
din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu privire la proiectul de hotărâre mai sus 
menţionat. 
           Ţinând cont de prevederile art.36, alin.(1), din Legea 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art.53, alin.(2) din legea mai sus menţionată; 
        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.b) din acelaşi act normativ ; 

 
HOTĂRĂSTE: 

 
Art.1. Se desemnează domnul consilier Matei Marinel şi domnul consilier Olteanu 

Nicolae pentru a participa la adunarea sătească, în vederea alegerii delegaţului sătesc în satul 
Vârloveni, Comuna Cotmeana la o dată care va fi comunicată ulterior de către primar. 

Art.2. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinta publică şi va fi 
transmisă atât celor în cauză, cât si si Institiţiei Prefectului Judetul Argeş, în vederea exercitarii 
controlului de legalitate. 
        

         
Nr.12                       Data: 23.02.2017 
 

    PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ                                         CONTRASEMNEAZA SECRETAR    

       BOULEAN ION-MARIUS                                                  GHINEA IONELA LILIANA 

 

Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 

 
 
 



JUDETUL ARGES                                                                                              PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                      AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                                SECRETAR 
                                                                                                          GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
           privind desemnarea unor consilieri locali din Consiliul Local Cotmeana, care să 
participe la adunarea sătească, în vederea alegerii delegatului sătesc în satul Vârloveni 

 
 

            Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară în 
data de 23.02.2017; 
             Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana prin care 
propune desemnarea unor consilieri locali din Consiliul Local Cotmeana, care să participe la 
alegerea delegaţului sătesc în satul Vârloveni, ca urmare a demisiei domnului consilier Lazăr 
Ion - Cornel arondat acestui sat, conform prevederilor HCL nr.08/26.07.2016 cu privire la 
repartizarea pe sate a consilierilor locali ai Comunei Cotmeana; 
            Vazând Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana cu nr.399/02.02.2017, precum şi avizul comisiei de specialitate 
din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu privire la proiectul de hotărâre mai sus 
menţionat. 
           Ţinând cont de prevederile art.36, alin.(1), din Legea 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art.53, alin.(2) din legea mai sus menţionată; 
        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.b) din acelaşi act normativ ; 

 
PROPUNE : 

 
  Art.1. Se desemnează domnul consilier Matei Marinel şi domnul consilier Olteanu 

Nicolae pentru a participa la adunarea sătească, în vederea alegerii delegaţului sătesc în satul 
Vârloveni, Comuna Cotmeana la o dată care va fi comunicată ulterior de către primar. 

Art.2. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinta publică şi va fi 
transmisă atât celor în cauză, cât si si Institiţiei Prefectului Judetul Argeş, în vederea exercitarii 
controlului de legalitate. 

 

INIȚIATOR 
PRIMAR 

VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 
 

 
 

 


